
DELIBERA

Per i motivi in narrativa esposti che qui si intendono integral-
mente trascritti e confermati:

Di dichiarare la decadenza, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 7,
D.Lgs. 502/92, del Dott. Franco Petramala dalla carica di Diret-
tore Generale dell’Azienda Sanitaria di Cosenza conferitogli con
delibera di Giunta Regionale n. 2 del 9/1/08 resa esecutiva con
successivo D.P.G.R. n. 4 del 14/1/2008.

Di dichiarare risolto il contratto di lavoro dallo stesso sotto-
scritto in data 18 gennaio 2008, rep. n. 087.

Di dare mandato all’Avvocatura Regionale affinché valuti
l’opportunità di intraprendere azione giudiziaria nei confronti
del Dott. Franco Petramala.

Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti.

Di dare mandato al Dipartimento Tutela della Salute per l’ese-
cuzione del presente provvedimento.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to: Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
21 aprile 2010, n. 331

Legge regionale 16 aprile 2002 n. 19, artt. 17 e 25 – Reda-
zione Quadro Territoriale Regionale con valenza paesaggi-
stica (QTR/P).

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO che

— la Legge regionale 19/02 «Norme per la tutela, governo e
uso del territorio. Legge urbanistica della Calabria» all’art. 17 c.
1 individua il Quadro Territoriale Regionale (QTR) come «lo
strumento di indirizzo per la pianificazione del territorio con il
quale la Regione, in coerenza con le scelte ed i contenuti della
programmazione economico-sociale, stabilisce gli obiettivi ge-
nerali della propria politica territoriale, definisce gli orienta-
menti per la identificazione dei sistemi territoriali, indirizza ai
fini del coordinamento la programmazione e la pianificazione
degli enti locali»;

— l’art. 17 c. 2 della suddetta Legge regionale, assegna al
QTR il valore di piano urbanistico-territoriale con valenza pae-
saggistica riassumendo le finalità di salvaguardia dei valori pae-
saggistici ed ambientali di cui all’art. 143 e seguenti del Decreto
Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42;

— il Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio in
attuazione della D.G.R. n. 16 del 19/1/2007, ha avviato la pro-
cedura di redazione del QTR Paesaggistico (QTR/P) nel rispetto
della L.R. 19/02 e con i contenuti e le modalità di cui agli artt. 3
e 4 del Protocollo di Intesa sottoscritto da Regione Calabria,
Province eANCI il 23 settembre 2005 (BURC del 7/10/05 – ss2
al n. 18 dell’1/10/05);

— il QTR/Paesaggistico, in quanto strumento di pianifica-
zione urbanistico-territoriale, ai sensi del D.Lgs. 152/06 all’art.
6 (come modificato dal D.Lgs. 4/08), dell’art. 10 della L.R.
19/02, delle Linee Guida della pianificazione regionale (D.G.R.

106/06) e del Regolamento regionale 3/08 (art. 20) deve inclu-
dere, nella sua procedura di formazione e approvazione, la Valu-
tazione Ambientale Strategica (VAS).

VISTI gli esiti della consultazione svolta in seno alla Confe-
renza di Pianificazione convocata di concerto con le Province,
secondo quanto previsto dalla L.U.R. n. 19/02 art. 13.

DATO atto che:

— la suddetta Conferenza di Pianificazione si è svolta se-
condo quanto previsto dall’art. 13 della L.U.R. n. 19/02 e che
pertanto la consultazione istituzionale e territoriale ha garantito
la più ampia consultazione degli enti e dei soggetti interessati ai
contenuti del QTR/P;

— la stesura finale del QTR/P ha tenuto conto delle osserva-
zioni emerse in fase di consultazione in seno alla Conferenza di
Pianificazione, dando ampia diffusione dell’avvenuto recepi-
mento delle modifiche e/o integrazioni ovvero delle motivazioni
per il non accoglimento delle stesse.

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 10 del 13 gennaio 2010 il
QTR/P è stato approvato nella sua versione definitiva a seguito
della Conferenza di Pianificazione e successivamente trasmesso
al Consiglio Regionale per i successivi adempimenti di adozione
e approvazione secondo quanto previsto dall’art. 25 della L.U.R.
n. 19/02.

RITENUTO opportuno procedere a una verifica dei contenuti
del QTR/P da parte di questa Giunta, al fine di valutare eventuali
modifiche e/o integrazioni che si dovessero rendere necessarie
per un ulteriore approfondimento delle tematiche in esso conte-
nute.

VISTI

— la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 concernente
la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sul-
l’ambiente;

— il Dlg. 152/06 «Recante norme in materia ambientale»
come modificato dal D.Lgs. 4/08 «Ulteriori disposizioni corret-
tive ed integrative del Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152,
recante norme in materia ambientale»;

— la Legge regionale n. 19 del 2002 «Norme per la tutela,
governo e uso del territorio. Legge urbanistica della Calabria» e
s.m.i.;

— le Linee Guida della Pianificazione regionale (DCR
106/06) redatte in attuazione della Legge Urbanistica della Ca-
labria n. 19/02.

TUTTO ciò premesso e considerato

SU CONFORME proposta del relatore Assessore Regionale
all’Urbanistica e Governo del Territorio On.le PietroAiello, for-
mulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture inte-
ressate nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto
resa dal Dirigente Generale, a voti unanimi.

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente
recepito nel deliberato:

— di richiedere agli Uffici competenti del Consiglio regio-
nale la restituzione della documentazione relativa al Quadro Ter-
ritoriale Regionale con valenza Paesaggistica trasmessa per ef-
fetto della D.G.R. n. 10 del 13 gennaio 2010;

17-5-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 9 26735



— di affidare all’Assessore Regionale all’Urbanistica e Go-
verno del Territorio l’incarico di individuare gli indirizzi di at-
tuazione di quanto al presente atto deliberativo;

— di dare mandato al Dirigente Generale del Dipartimento
Urbanistica e Governo del Territorio di assumere gli atti conse-
quenziali al presente atto deliberativo;

— di disporre la pubblicazione della presente deliberazione
sul Bollettino Ufficiale Regionale.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to. Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
21 aprile 2010, n. 332

Dott. Saverio Putortì – Nomina Dirigente Generale del Di-
partimento «Urbanistica».

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO:

— che la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, disciplina
l’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regio-
nale e, in particolare, l’articolazione della dirigenza regionale;

— che con delibera di G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, si è
provveduto per ultimo al riassetto delle strutture organizzative
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 31/2002;

— che, ai sensi dell’art. 10 della Legge regionale 7 agosto
2002, n. 31 e s.m.i., gli incarichi di livello generale sono confe-
riti con decreto del Presidente, previa deliberazione della Giunta
Regionale;

— che, ai sensi dell’art. 10, comma 4, lett. a), della L.R. n.
31/2002 e s.m.i., tali incarichi possono essere conferiti «a per-
sone di particolare e comprovata qualificazione professionale,
che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati
ovvero aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per
almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano
conseguito una particolare specializzazione professionale, cul-
turale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e
post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete
esperienze di lavoro maturate, anche presso amministrazioni
pubbliche, in posizioni funzionali e in possesso dei requisiti pre-
visti per l’accesso alla dirigenza, o che provengono dai settori
della ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e
dei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato».

VISTO il curriculum del dott. Saverio Putortì, dal quale si
evince una comprovata qualificazione professionale.

VERIFICATO inoltre: che il dott. Saverio Putortì possiede i
requisiti di cui all’art. 10, comma 4, lett. a), della L.R. n. 31/2002
e s.m.i..

CONSIDERATO:

— che l’incarico di Dirigente Generale è incompatibile con
qualsiasi altra attività pubblica o privata, ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

— che il dott. Saverio Putortì ha manifestato la disponibilità
ad assumere l’incarico di Dirigente Generale nella Regione Ca-
labria.

RICONOSCERE: in relazione alla specifica qualificazione
professionale posseduta dal predetto, l’integrazione del tratta-
mento economico ai sensi dell’art. 10, comma 5, della L.R. n.
31/02 nella misura stabilita dall’art. 21, comma 3, della L.R. n.
8/2010.

SENTITA: la relazione dell’Assessore al Personale, On.le Do-
menico Tallini, con la proposta di designazione del dott. Saverio
Putortì, per l’affidamento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento «Urbanistica e Governo del Territorio».

VISTA: la L.R. n. 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i..

SU CONFORME proposta dell’Assessore al Personale, On.
Domenico Tallini, formulata alla stregua dell’istruttoria com-
piuta dalla Struttura interessata, nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità dell’atto resa dal dirigente preposto alla Strut-
tura.

AVOTI unanimi.

DELIBERA

1. Di richiamare quanto riportato in preambolo, narrativa e
motivazioni come parte integrante del presente dispositivo.

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 10, comma 4, della Legge
regionale 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i., Dirigente Generale del
Dipartimento «Urbanistica e Governo del Territorio», il dott. Sa-
verio Putortì, nato a Reggio Calabria il 2 febbraio 1957 ed ivi
residente in via C. Portanova n. 162, C.F.
PTRSVR57B02H224D.

3. Di dare atto che, ai sensi della citata normativa, rientra
nella competenza del Presidente della Giunta Regionale, previa
deliberazione della Giunta, il conferimento dell’incarico delle
funzioni dirigenziali a tempo determinato al personale esterno al
ruolo della Giunta regionale.

4. Di stabilire che l’incarico decorre dalla data di stipula del
contratto individuale di lavoro, previo adempimento delle co-
municazioni obbligatorie e preventive previste dal comma 1180
dell’articolo unico della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) ed
avrà durata triennale, ovvero terminerà anticipatamente con la
cessazione a qualsiasi titolo della carica del Presidente della
Giunta regionale o al verificarsi delle condizioni previste dal
comma 6, dell’art. 10 della Legge regionale n, 31/2002 e s.m.i..

5. Di riconoscere in relazione alla specifica qualificazione
professionale posseduta dall’Arch. Saverio Putortì, l’integra-
zione del trattamento economico ai sensi dell’art. 10, comma 5,
della L.R. n. 31/02 nella misura stabilita dall’art. 21, comma 3,
della L.R. n. 8/2010.

6. Di demandare al Dipartimento n. 7 «Organizzazione e Per-
sonale» l’adozione dei consequenziali provvedimenti gestionali
di competenza.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to: Scopelliti

17-5-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 926736


